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Unioncamere, le donne d’impresa “corrono”: +5mila in un anno  
Il 12% è guidato da under 35, quasi il 6% da immigrate 
 

Le imprese femminili hanno un passo più veloce rispetto al totale delle imprese. Considerando il 
periodo giugno 2013-giugno 2012, l’esercito delle imprese in rosa è cresciuto di 4.878 unità, pari al 
+0,34%, mentre le imprese nel loro complesso sono aumentate dello 0,13%. Prato, Siracusa, 
Pescara e Novara le città più “vivaci” anche in questo anno tanto difficile. Molise, Abruzzo e 
Basilicata, invece, le regioni le cui attività produttive sono maggiormente tinte di rosa. Questi gli 
ultimi dati elaborati dall’Osservatorio dell’Imprenditoria femminile di Unioncamere-InfoCamere. 
“Forse le pari opportunità non sono ancora pienamente entrate nel dizionario comune degli 
italiani”, sostiene il presidente di Unioncamere, Ferruccio Dardanello. “Ma un fatto appare 
incontrovertibile: anche quando le condizioni del mercato non sono certo vantaggiose, la voglia di 
impresa delle donne non cede”. 
Alla fine del secondo trimestre di quest’anno, le imprese femminili iscritte al Registro delle imprese 
delle Camere di commercio sono 1.429.880,  il 23,6% del totale delle imprese. Quasi il 12% di 
esse (per complessive 171.414 unità) ha al comando giovani di meno di 35 anni. 
Oltre al cospicuo saldo positivo (pari a quasi 5mila unità in più), l’Osservatorio fa emergere anche 
la tendenza al rafforzamento strutturale dell’imprenditoria femminile. Anche se  le donne 
continuano a scegliere prevalentemente la forma giuridica della ditta individuale (a giugno lo hanno 
fatto in 854.718), il bilancio dei dodici mesi esaminati registra un forte incremento delle società di 
capitali “rosa”: +9.027 unità, con una crescita dello stock di queste imprese del 4,21%. Sensibile 
anche l’aumento delle cooperative guidate da donne: 923 imprese in più, con un aumento nel 
periodo del 3,13%.  
Nella stragrande maggioranza, tuttavia, le imprese femminili (fenomeno che possiamo considerare 
ancora relativamente recente, visto che l’86% di esse è stata costituita dopo il 1990), restano di 
piccola dimensione: quasi il 69% ha meno di 1 addetto (a fronte del 67% della media nazionale). 
Il settore terziario continua ad attrarre fortemente l’universo femminile: 3.573 le unità in più nei 
servizi di alloggio e di ristorazione, 1.107 in più quelle legate al noleggio e agenzie di viaggio. 
Significativi i numeri anche di chi continua a scegliere il mondo dei servizi alla persona (+1.288), 
ma anche quelli di attività che, fino a pochi anni fa erano appannaggio dell’universo maschile: 
+1.337 le imprese femminili che operano nelle attività finanziarie, assicurative e immobiliari, +1.055 
il saldo delle costruzioni. 
A livello territoriale, la regione più rosa si conferma anche nel II trimestre 2013 il Molise (dove 
quasi il 30% del tessuto produttivo è femminile), seguita da Abruzzo (27,8%) e Basilicata (27,7%). 
A livello provinciale emerge il primato di Benevento (in cui 32,3% delle imprese ha una donna al 
comando), seguita Avellino (32,2%), da Frosinone (30,8%) e da Isernia (poco più del 30%). 
Particolarmente proficuo in termini di diffusione di imprese femminili è stato l’anno intercorso tra 
giugno 2013 e giugno 2012 per Prato (dove la variazione percentuale è stata del +2,62%), 
Siracusa (+2,40%), Pescara (+2,28%) e Novara (+2,22%). 
Otto imprese guidate da donne su 100 si devono all’iniziativa di cittadine straniere. Sono infatti 
114.963 le unità produttive gestite da imprenditrici di altra nazionalità, 82mila delle quali (pari al 
5,76% del totale delle imprese femminili in Italia) hanno al vertice una cittadina extracomunitaria. 
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Imprese registrate al 30 giugno 2013 per regioni – Totale imprese e imprese femminili 

Stock, saldo e variazioni dello stock nel periodo 30 giugno 2013 - 30 giugno 2012 

Valori assoluti e percentuali 

  

Imprese registrate al 30 

giugno 2013 

Saldo * al 30 giugno 

2013 

Var. % al 30 giugno 

2013-30 giugno 2012 

  Imprese 

femminili 

Totale 

imprese 

Imprese 

femminili 

Totale 

imprese 

Imprese 

femminili 

Totale 

imprese 

ABRUZZO               41.564 149.378 240 391 0,58 0,26 

BASILICATA            16.718 60.384 -45 85 -0,27 0,14 

CALABRIA              44.979 178.749 14 536 0,03 0,30 

CAMPANIA              148.614 560.009 332 5.118 0,22 0,92 

EMILIA ROMAGNA        98.301 470.323 276 -2.318 0,28 -0,49 

FRIULI-VENEZIA GIULIA 25.795 107.871 -147 -738 -0,57 -0,68 

LAZIO                 144.827 618.493 975 6.500 0,68 1,06 

LIGURIA               40.520 165.572 -300 -338 -0,73 -0,20 

LOMBARDIA             194.262 949.181 1.935 4.978 1,00 0,52 

MARCHE                42.685 175.810 8 -608 0,02 -0,34 

MOLISE                10.395 35.007 -80 53 -0,76 0,15 

PIEMONTE              110.705 457.202 -53 -2.554 -0,05 -0,55 

PUGLIA                92.807 381.333 32 66 0,03 0,02 

SARDEGNA              40.570 167.606 31 -268 0,08 -0,16 

SICILIA               115.979 461.697 555 954 0,48 0,21 

TOSCANA               100.985 414.755 1.021 717 1,02 0,17 

TRENTINO - ALTO ADIGE 22.835 109.662 191 240 0,84 0,22 

UMBRIA                25.040 95.601 113 9 0,45 0,01 

VALLE D'AOSTA         3.276 13.605 -60 -178 -1,79 -1,28 

VENETO                109.023 495.067 -160 -4.682 -0,15 -0,93 

ITALIA 1.429.880 6.067.305 4.878 7.963 0,34 0,13 

Fonte: Osservatorio dell'imprenditoria femminile, Unioncamere-InfoCamere, II trimestre 2013 

* Tutti i saldi e le variazioni dello stock sono calcolati al netto delle cancellazioni disposte d'ufficio dalle Camere di commercio 

 

Imprese femminili registrate al 30 giugno 2013 per classi di natura giuridica 

Stock, saldo e variazioni percentuali rispetto al 30 giugno 2012 – Valori assoluti e percentuali 

Classe di Natura Giuridica Imprese 

registrate 

Saldo Var. % 

SOCIETA' DI CAPITALE 222.653 9.027 4,21 

SOCIETA' DI PERSONE 316.387 -279 -0,09 

IMPRESE INDIVIDUALI 854.718 -5.154 -0,60 

COOPERATIVE 29.887 923 3,13 

CONSORZI 1.248 54 4,51 

ALTRE FORME 4.987 307 6,55 

Totale 1.429.880 4.878 0,34 

Fonte: Osservatorio dell'imprenditoria femminile, Unioncamere-InfoCamere, II trimestre 2013 
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Imprese registrate per settori di attività al 30 giugno 2013- Totale imprese e imprese femminili 

Stock, saldo e variazioni dello stock nel periodo 30 giugno 2013 - 30 giugno 2012 

     Totale imprese 

Imprese 

femminili 

 Totale 

imprese 

al 30 

giugno 

2013 

di cui:  

femminili 

Peso % 

imprese 

femminili 

sul totale 

Comp. 

% 

impres

e fem. 

Saldo 

giugno 

2013-

giugno 

2012 

Var. % 

giugno 

2013-

giugno 

2012 

Saldo 

giugno 

2013-

giugno 

2012 

Var. % 

giugno 

2013-

giugno 

2012 

A Agricoltura, silvicoltura pesca 799.057 232.207 29,1 16,2 -23.305 -2,83 -8.359 -3,47 

B Estrazione di minerali da cave e miniere 4.642 506 10,9 0,0 -85 -1,78 -10 -1,93 

C Attività manifatturiere 599.684 114.241 19,1 8,0 -7.095 -1,16 -555 -0,48 

D Fornitura di energia elettrica, gas, vapore e aria condiz... 9.256 861 9,3 0,1 1.568 20,35 189 28,13 

E Fornitura di acqua; reti fognarie, attività di gestione d... 10.842 1.484 13,7 0,1 232 2,17 45 3,10 

F Costruzioni 880.770 67.114 7,6 4,7 -14.305 -1,59 1.055 1,59 

G Commercio all'ingrosso e al dettaglio; riparazione di aut... 1.545.353 409.882 26,5 28,7 10.451 0,68 -136 -0,03 

H Trasporto e magazzinaggio  175.922 20.005 11,4 1,4 -1.254 -0,70 243 1,22 

I Attività dei servizi di alloggio e di ristorazione  406.107 131.596 32,4 9,2 11.423 2,88 3.573 2,77 

J Servizi di informazione e comunicazione 127.119 27.845 21,9 1,9 2.067 1,64 179 0,64 

K Attività finanziarie e assicurative 117.126 27.097 23,1 1,9 1.185 1,02 808 3,06 

L Attività immobiliari 284.339 67.292 23,7 4,7 3.365 1,19 529 0,79 

M Attività professionali, scientifiche e tecniche 196.477 42.508 21,6 3,0 2.719 1,39 251 0,59 

N Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di supporto alle imp... 164.091 47.975 29,2 3,4 5.602 3,51 1.107 2,35 

P Istruzione 26.929 8.548 31,7 0,6 618 2,34 248 2,98 

Q Sanità e assistenza sociale   35.361 14.349 40,6 1,0 1.231 3,59 462 3,31 

R Attività artistiche, sportive, di intrattenimento e diver... 68.015 17.531 25,8 1,2 1.628 2,44 325 1,88 

S Altre attività di servizi 231.234 112.034 48,5 7,8 650 0,28 826 0,74 

X Imprese non classificate 384.981 86.805 22,5 6,1 11.268 2,97 4.098 4,90 

TOTALE 6.067.305 1.429.880 23,6 100,0 7.963 0,13 4.878 0,34 

Fonte: Osservatorio dell'imprenditoria femminile, Unioncamere-InfoCamere, II trimestre 2013 
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Imprese femminili registrate al 30 giugno 2013. Totale imprese, imprese giovanili e di cittadini stranieri 

  Imprese 

femminili 

di cui: 

giovanili 

% sul 

totale 

regionale 

di cui: 

straniere 

% sul 

totale 

regionale 

di cui: 

extraUe 

% sul 

totale 

regionale 

ABRUZZO               41.564 4.809 11,57 3.894 9,37 2.514 6,05 

BASILICATA            16.718 2.059 12,32 621 3,71 385 2,30 

CALABRIA              44.979 7.566 16,82 3.072 6,83 2.152 4,78 

CAMPANIA              148.614 23.111 15,55 7.833 5,27 6.097 4,10 

EMILIA ROMAGNA        98.301 9.171 9,33 9.366 9,53 6.938 7,06 

FRIULI-VENEZIA GIULIA 25.795 2.132 8,27 2.648 10,27 1.891 7,33 

LAZIO                 144.827 17.086 11,80 13.545 9,35 9.224 6,37 

LIGURIA               40.520 3.636 8,97 3.259 8,04 2.366 5,84 

LOMBARDIA             194.262 21.244 10,94 19.110 9,84 15.091 7,77 

MARCHE                42.685 4.665 10,93 3.957 9,27 2.753 6,45 

MOLISE                10.395 1.187 11,42 679 6,53 398 3,83 

PIEMONTE              110.705 11.781 10,64 8.380 7,57 5.659 5,11 

PUGLIA                92.807 13.575 14,63 4.308 4,64 2.877 3,10 

SARDEGNA              40.570 4.777 11,77 2.066 5,09 1.236 3,05 

SICILIA               115.979 17.910 15,44 6.763 5,83 4.265 3,68 

TOSCANA               100.985 10.984 10,88 12.301 12,18 9.233 9,14 

TRENTINO - ALTO ADIGE 22.835 2.037 8,92 1.481 6,49 795 3,48 

UMBRIA                25.040 2.661 10,63 1.958 7,82 1.132 4,52 

VALLE D'AOSTA         3.276 270 8,24 159 4,85 99 3,02 

VENETO                109.023 10.753 9,86 9.563 8,77 7.281 6,68 

Italia 1.429.880 171.414 11,99 114.963 8,04 82.386 5,76 

Fonte: Osservatorio dell'imprenditoria femminile, Unioncamere-InfoCamere, II trimestre 2013 
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Classifica provinciale delle imprese femminili, per tassi di variazione % dello stock, nel periodo 30 giugno 2013-30 

giugno 2012 

Provincia Imprese 

femminili 

% su totale 

imprese 

Saldo Var. % 

   

Imprese 

femminili 

% su totale 

imprese 

Saldo Var. % 

PRATO                8.628 25,8% 221 2,62  PADOVA               21.536 21,5% 21 0,10 

SIRACUSA             9.828 26,1% 231 2,40  LECCO                5.707 21,1% 4 0,07 

PESCARA              9.544 26,7% 213 2,28  BRINDISI             8.858 24,1% 5 0,06 

NOVARA               7.507 23,7% 165 2,22  VICENZA              17.783 21,3% 9 0,05 

MILANO               68.064 19,1% 1.362 2,03  PISTOIA              7.659 23,2% 3 0,04 

PISA                 10.108 23,2% 196 1,96  PORDENONE            6.497 23,4% 2 0,03 

MESSINA              14.120 23,6% 255 1,83  BRESCIA              25.583 21,0% 6 0,02 

LUCCA                10.526 23,8% 164 1,57  LIVORNO              8.792 27,1% 0 0,00 

MONZA E BRIANZA      14.177 19,8% 222 1,54  TARANTO              12.911 27,0% -6 -0,05 

FIRENZE              24.596 22,5% 370 1,52  FERRARA              7.962 21,5% -4 -0,05 

ISERNIA              2.719 30,2% 41 1,51  COSENZA              16.552 25,0% -13 -0,08 

TRENTO               10.335 19,9% 155 1,51  VIBO VALENTIA        3.175 24,1% -4 -0,12 

LATINA               15.688 27,0% 190 1,22  MACERATA             9.798 24,8% -14 -0,14 

PALERMO              24.852 25,0% 296 1,20  REGGIO EMILIA        10.296 18,1% -17 -0,16 

RIMINI               9.275 22,6% 107 1,17  LA SPEZIA            5.669 27,2% -10 -0,17 

PARMA                9.547 20,2% 105 1,11  VITERBO              10.763 28,4% -20 -0,18 

TERAMO               9.842 27,0% 96 0,98  VERONA               21.086 21,6% -48 -0,23 

SASSARI              13.196 23,8% 121 0,92  VERBANIA             3.292 24,0% -8 -0,24 

LODI                 3.523 20,0% 32 0,91  MATERA               5.731 26,3% -14 -0,24 

RIETI                4.104 27,1% 36 0,88  GENOVA               19.742 22,8% -54 -0,27 

ROMA                 100.031 21,7% 855 0,86  POTENZA              10.987 28,5% -31 -0,28 

VARESE               16.015 22,2% 135 0,85  LECCE                17.345 23,9% -54 -0,31 

BERGAMO              20.296 21,2% 163 0,81  AREZZO               9.243 24,2% -33 -0,35 

NAPOLI               68.061 25,0% 534 0,79  CASERTA              24.374 27,3% -101 -0,41 

MANTOVA              9.063 21,4% 66 0,73  PIACENZA             6.899 22,3% -29 -0,41 

COMO                 10.337 20,7% 75 0,73  PESARO E URBINO     9.569 22,9% -42 -0,44 

GROSSETO             8.571 29,4% 60 0,69  AVELLINO             14.114 32,2% -70 -0,49 

TERNI                6.069 27,6% 41 0,68  CALTANISSETTA        6.226 25,1% -35 -0,56 

TORINO               55.921 24,1% 375 0,67  FORLI' - CESENA      9.515 21,7% -56 -0,59 

BELLUNO              3.699 22,6% 22 0,60  PAVIA                11.206 22,7% -66 -0,59 

REGGIO DI CALABRIA   13.041 26,2% 77 0,59  FROSINONE            14.241 30,8% -86 -0,59 

MASSA CARRARA        5.568 24,7% 28 0,50  AGRIGENTO            11.070 26,2% -69 -0,62 

BOLOGNA              20.722 21,4% 102 0,49  CHIETI               13.731 29,7% -92 -0,66 

CATANIA              24.339 24,3% 120 0,49  BENEVENTO            11.182 32,3% -99 -0,88 

CREMONA              6.281 20,7% 29 0,46  UDINE                12.738 24,3% -117 -0,91 

TRAPANI              12.568 26,6% 53 0,42  SAVONA               8.275 26,4% -85 -1,01 

PERUGIA              18.971 25,8% 72 0,38  RAGUSA               8.695 24,8% -91 -1,04 

MODENA               15.475 20,6% 54 0,35  ORISTANO             3.313 22,6% -36 -1,07 

ASCOLI PICENO        6.023 24,4% 19 0,32  BIELLA               4.440 23,1% -50 -1,11 

ANCONA               11.892 25,2% 35 0,29  CUNEO                17.327 23,9% -198 -1,12 

BOLZANO              12.500 21,6% 36 0,29  VENEZIA              17.892 23,1% -214 -1,18 

TRIESTE              4.000 23,9% 11 0,28  VERCELLI             4.060 23,6% -52 -1,24 

L'AQUILA             8.447 27,3% 23 0,27  NUORO                6.925 25,3% -88 -1,25 

SALERNO              30.883 25,7% 68 0,22  ALESSANDRIA          11.960 26,4% -166 -1,36 

TREVISO              20.013 21,9% 41 0,20  CROTONE              4.177 24,4% -61 -1,43 
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CAGLIARI             17.136 24,5% 34 0,20  CAMPOBASSO           7.676 29,5% -121 -1,55 

CATANZARO            8.034 24,6% 15 0,19  GORIZIA              2.560 23,4% -43 -1,65 

FERMO                5.403 23,9% 10 0,19  AOSTA                3.276 24,1% -60 -1,79 

FOGGIA               19.943 27,0% 34 0,17  ASTI                 6.198 24,6% -119 -1,88 

SIENA                7.294 24,9% 12 0,16  IMPERIA              6.834 25,5% -151 -2,09 

RAVENNA              8.610 20,8% 14 0,16  SONDRIO              4.010 26,0% -93 -2,24 

BARI                 33.750 22,4% 53 0,16  ENNA                 4.281 28,1% -205 -4,55 

ROVIGO               7.014 24,6% 9 0,13  ITALIA 1.429.880 23,6% 4.878 0,34 

Fonte: Osservatorio dell'imprenditoria femminile, Unioncamere-InfoCamere, II trimestre 2013 

 
 


